spiritu in omni verbo Dei. b Et duxit illū diabolus in mon[ster]um, & ostendit illi oīa regna orbis terra i momēto t[er]pis, & ait illi. Tibi dabo potestatem hanc vniuersam, & gloriam illorum, quia mihi tradita sunt, & cui volo, do illa. Tu ergo procidens

spiritu in omni verbo Dei. b Et duxit illū diabolus in mon[ster]um, & ostendit illi oīa regna orbis terra i momēto t[er]pis, & ait illi. Tibi dabo potestatem hanc vniuersam, & gloriam illorum, quia mihi tradita sunt, & cui volo, do illa. Tu ergo procidens

spiritu in omni verbo Dei. b Et duxit illū diabolus in mon[ster]um, &

BED. Dicens diabolus Saluatori. Si procidens ad raueris me, econtrario audit, ipse magis adorare cum debet; quasi dominum & Deum suum. **CYRIL.** Qualiter autem, si fini hereticos filius est creature, adoratur? quod crimes inferunt aduersus eos, qui seruerunt creaturam, & non creatori, si filium fini eos creature existente colimus tamquam Deum? **O. I.**

Vel aliter hos, inquit omnes ppter mihi volo esse subiectos, & ipsi soli seruanter autem a me vis incipere peccatum qd ego dissolutorum huc veni. **CYRIL.** Hoc autem mandatum eius: mitte te hinc deorsum. Scriptum est enim, qd Angelis suis mandauit de te, vt conseruent te, & quia in manibus tollent te,

si adoraueris coram me, erunt tu a omnia. Et respondens Iesu ait illi: Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, & illi solidi serueris.

c Et duxit illum in Hierusalem, & statuit eum super pinnaculum templi, & dixit illi: Si filius Dei es: mitte te hinc deorsum. Scriptum est enim, qd Angelis suis mandauit de te, vt conseruent te, & quia in manibus tollent te,

deponitur secundum pugnatorum artis decretum. Vnde sequitur: Et confundimur omni tentatione diabolus recessit vque ad tempus ab illo. **A. M. B. O.** Non dixit scriptura omnem temptationem consummaram, nisi in tribus praemissis esset omnium materia delictorum, quia causa tentationum, causa cupiditatis sunt, scilicet carnis oblectatio, spes gloria, auditas potestas. **A. T. H. A.** Acceserat quidem ad eum hostis, vrad hominem, non inveniens autem in ipso antiqui sui semini signa, discessit. **A. M. B. O.** Vides ergo ipsum diabolum in studio non esse pertinacem, cedere vere, solere virtuti, & si inuidere non desinat tamen instare formidat, quia frequentius refutat triumphari. audio itaque Dei nomine recessit, inquit, vque ad tempus: postea enim non tentatus, sed aperte pugnatus venit. **T. H. O.** Vel quia de voluptate tentatur in deferto recessit ab eo vque ad tempus crucis, in quo eu erat de tristitia tentatus. **M. A. XI.** Vel diabolus in deferto Christo suggesterat preferre mundi materiam diuino amori, quem dominus retrocedere iussit, quod erat indicium diuini amoris. Vnde postea fatigabat praetoratoeum eum facere dilectionis ad proximos, & ideo docente eo semitas vita, provocabat ad illius infidias Pharisaeos & Scribas, vt ad eorum odiū perpertueretur, sed dominus dilectionis intuitus, quem habebat in eos monerat, arguebat, benefice conferre non cessabat. **A. G. V.** de Conueni. Totum autem hoc similiter Matthaeus narrat, sed non eodem ordine. Vnde incertum est quid prius factum sit, vtrum regna terra prius demonstrata fuit: postea in pannam templi levatus sit: an hoc prius, & illud postea, nihil tamen ad rem dum omnia facta esse manifestum sit. **M. A. XI.** Ob hoc autem euangelizatur, hanc iste, illa vero ille premitit, quia inanis gloria, & auraria adiuuicem secegit. **O. R. I.** **Ioannes** autem quia a Deo exordium fecerat, dicens: In principio erat verbum, et ratio non descripsit, quia Deus tentari non potest, de quo erat sermo, quia vero in Matthei euangelio, & in Luca generatio hominis scribitur, & in Marco: homo aut ei, quia tentatur: ideo Matthaeus, Lucas, & Marcus tentationem domini descriperunt. **O. R. I. G. N. E. S.** Quia dominus tentatorem vicebat, virtus ei addita est, quantum scilicet ad manipulationem. Vnde dicitur: Et regrexit iesus in virtute spiritus in Galileam. **B. E. D. A.** Virtutem spiritus signa miraculorum dicit. **CYRIL. L. V. S.** Agebat autem miracula, non ab excrescencia, & quasi acquisitum habens spiritus sancti gratiam, sicut ali sancti, sed potius cum effector naturaliter Dei filius, & consolus omnium, quae sunt patris, tamquam propria virtute, & operatione virtute ea quae est spiritus sancti. Decepit autem, extunc eum notum fieri, & humanismus fulgere mysterium apud eos qui erant de sanguine Israel. Ideo sequitur: Et fama exire per viuernam regionem de illo. **B. E. D. A.** Et quia sapientia pertinet ad doctrinam, virtus vero referunt ad operas, vtrumque hic coniunguntur. Vnde sequitur: Et ipse docebat in Synagogis eorum. **Synagoga grece, latine dicitur congregatorio, quo nomine non solum turbarum conuentum, sed & domum, in qua ad audiendum verbum Dei conveniebant Iudei, appellare solebant, sicut nos ecclesiastis, & loca, & choros fidem vocamus. verum differt inter Synagogam, que congregatio, & ecclesia, quae convocatione interpretatur, quia scilicet & pecora, & quaque res congregari in unum possunt, conuocari non possunt, nisi ratione utentia: ideo noua gratia populum quasi maiore dignitate prædictum, rectius ecclesiam, quam Synagogam nominare Apostolicis doctrinis usum est. Merito autem, & magnificatus a presertim, asseueratur precedentibus factorum dictorum indicis,**

deponitur secundum pugnatorum artis decretum. Vnde sequitur:

H. 31. **A. M. B. O.** Sequitur iactantia telum, quo in proelio delinquitur, quia dum homines gloriam virtutis sue iactare desiderant, de loco meritorum, & statione decidunt. Vnde dicitur: Et dum in Hierusalem supra pinnaculum templi. **O. R. I.** Sequatur plane quia Athleta ad tentationem sponte proficisciens, & quadammodo loquebatur: Duc quae vis, & inuenies me in omnibus fortiori. **A. M. B. O.** Ita autem iactantia utrum se putat vniuersitate ad altiora concendere: sublimius usurpare actionum factorum ad inferiora trahatur. Vnde sequitur: Et dixit illi: filius Dei, es mitte te hinc deorsum. **A. T. H. A.** Non autem contra diuinitatem certame diabolus initus neque enim audebat, & ideo dicebat: Si filius Dei es: sed cum homine certamen init, quem quondam seducere potuit. **A. M. B. O.** Vere autem diabolica vox est, quia mentem hominis de gradu altiori meritorum precipitare contendit, simul infirmitatem suam diabolus malitiamq; definat, quia nemini potest nocere nisi ipse deorum se miserit. nam qui relitis coelestibus terrena elegit, voluntarium quoddam precipitum vite labantis incurrit, simul quoniam telum suum diabolus vidi obtusum, qui omnes homines proprii subiecti potest, plus copio qd hominem iudicare. Transfiguratus autem se Sathanas velut Angelum lucis, & de scripturis sepe diuinis laqueis fidelibus parat, vnde sequitur: Scriptum est enim, quoniam Angelus suis mandauit de te, vt conseruent te, & quia in manibus tollent te,

H. 32. **O. R. I.** Vnde tibi diabolus faciat, qd scripta sunt: nunquid legit Propterea vel diuina eloqua legisti quidem, non ut ipse ex lectione eorum melior fieret, sed ut de simpli litera eos qui amici sunt littere interficiat. scis qd si ei volumenibus loqui volueris, non descripsit. **A. M. B. O.** Ergo non te capiat hereticus, quia potest de scripturis aliqua exempla proferre, vtrum & diabolus testimo-

H. 33. nis dicitur, & te forte offendas ad lapidem pedem tuum. **O. R. I.** Vnde

tibi diabolus faciat, qd scripta sunt: nunquid legit Propterea vel diuina eloqua legisti quidem, non ut ipse ex lectione eorum melior fieret, sed ut de simpli litera eos qui amici sunt littere interficiat. scis qd si ei volumenibus loqui volueris, non descripsit. **A. M. B. O.** Ergo non te capiat hereticus, quia potest de scripturis aliqua exempla proferre, vtrum & diabolus testimo-

H. 34. nis dicitur, & te forte offendas ad lapidem pedem tuum. **O. R. I.** Vnde

tibi diabolus faciat, qd scripta sunt: nunquid legit Propterea vel diuina eloqua legisti quidem, non ut ipse ex lectione eorum melior fieret, sed ut de simpli litera eos qui amici sunt littere interficiat. scis qd si ei volumenibus loqui volueris, non descripsit. **A. M. B. O.** Ergo non te capiat hereticus, quia potest de scripturis aliqua exempla proferre, vtrum & diabolus testimo-